7 [v.4]. *Iudicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum.* Pauperes et filii pauperum iidem ipsi mihi videntur; sicut eadem civitas

y los hijos de los pobres, como una misma ciudad es Sión y la hija de Sión. Pero, si han de entenderse como diversos, entonces tomamos por *pobres los montes,* y por *hijos de los pobres, los collados,* siendo los profetas y los apóstoles los *pobres,* y los *hijos de los pobres,* los hijos de los profetas y apóstoles, es decir, aquellos que aprovechan bajo su autoridad. Lo que se dijo arriba, *juzgará,* y lo que se añadió a continuación, *salvará,* es cierta declaración de cómo juzgará. Pues juzgará para salvar (a los buenos), es decir, para separarlos de los que ha de destruir y condenar, *a quienes dará la salud preparada para ser revelada en el último tiempo.* Pues éstos le dicen: *No pierdas mi alma con los impíos;* y también: *Júzgame, ¡oh Dios!, y separa mi causa de la gente no santa.* Ha de notarse que no dice: *Juzgará al pueblo pobre,* sino: *Juzgará a los pobres del pueblo.* En donde anteriormente dijo *para juzgar a tu pueblo en justicia, y a tus pobres en juicio,* llamó pueblo de Dios a los que denominó sus pobres; es decir, allí únicamente trató de los buenos y de los que se hallan en la parte derecha. Pero como en este mundo se apacienta a un mismo tiempo a los de la derecha y a los de la izquierda, quienes como corderos y cabritos han de ser separados al fin, a todo el conjunto conforme está mezclado le llamó bajo el nombre de pueblo. Y como consigna la palabra *juicio* en buen sentido, es decir, para salvarlos, por eso dice: *Juzgará a los pobres del pueblo,* es decir, separará para salvar a los que son pobres en el pueblo. Ya explicamos arriba quiénes son los pobres. Entendamos también por éstos a los necesitados. *Y humillará al calumniador.* Aquí ningún otro se entiende me-

est Sion et filia Sion. Si autem distinctius intelligendum est; *pauperes* accipimus, *montes;* *filios autem pauperum, colles:* velut Prophetas atque Apostolos, *pauperes;* filios autem eorum, id est, qui sub eorum auctoritate proficiunt, *filios pauperum.* Quod vero supra dictum est, *Iudicabit,* et postea, *salvos faciet,* quaedam velut expositio est quomodo iudicabit. Ad hoc enim iudicabit, ut salvos faciat, id est, a perendis damnandisque discernat, quibus donat salutem paratam revelari in tempore novissimo (1 Petr 1,5). A talibus quippe illi dicitur, *Ne comperdas cum impiis animam meam* (Ps 25,9); et, *Iudica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (Ps 42,1). Considerandum etiam quod non ait, *Iudicabit pauperem populum;* sed, *pauperes populi.* Supra enim ubi dixit, *Iudicare populum tuum in iustitia, et pauperes tuos in iudicio,* eundem dixit populum Dei quos pauperes eius; id est, tantummodo bonos et ad dexteram partem pertinentes. Quia vero in hoc saeculo simul dextri sinistramque pascuntur, qui velut agni et haedi in fine separandi sunt (Mt 25,32): totum sicut commixtus est, nomine populi nuncupavit. Et quia iudicium etiam hic in bono ponit, id est, ad salvos faciendos; ideo ait, *Iudicabit pauperes populi:* id est, eos ad salutem discernet, qui sunt in populo pauperes. Iam qui sint pauperes supra exposuimus: hos et egenos intelligamus. *Et humiliabit calumniatorem.* Nullus melius quam diabolus hic calumniator agnoscitur. Calumnia eius